Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

DISERTAČNÍ PRÁCE

Odpovědnost členů představenstva a dozorčí rady akciové společnosti ve srovnávacím pohledu

Konzultantka: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Zpracovatelka: JUDr. Barbora Dubanská, LL.M.

duben 2010

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

JUDr. Barbora Dubanská, LL.M.

Poděkování

Ráda bych při této příležitosti poděkovala Prof. JUDr. Stanislavě Černé, Csc. za její cenné připomínky a trpělivost a dále své rodině a blízkým za jejich pomoc a podporu.

V neposlední řadě jsem vděčná i Právnické fakultě Univerzity Karlovy za vyslání na studijní stáž na University of Queensland (Brisbane), kde jsem sesbírala mnoho podkladů pro tuto práci.

OBSAH stránka
1 Úvod 8
1.1 Výchozí souvislosti..... 8
1.2 Předmět a cíl práce..... 8
1.3 Členění práce..... 9
1.4 Současný stav v oblasti odpovědnosti členů představenstva a dozorčí rady 10
1.5 Stav literatury 10
1.6 Metoda práce 11
1.7 Terminologie použitá s ohledem na odlišnosti monistického a dualistického modelu 13
1.8 Právní stav 13
2 Seznam právních předpisů 14
3 Úvod do obecných povinností členů řídicích orgánů 16
3.1 Úvod..... 16
3.2 Správa a řízení společnosti – obecně 17
3.3 Teorie správy a řízení společností 18
3.3.1 Smluvní teorie („ <i>shareholder value</i> “)..... 19
3.3.2 Anti-smluvní teorie/Teorie zájmových skupin („ <i>stakeholder value</i> “)..... 27
3.3.3 Srovnání teorií 36
3.3.4 Řešení – tzv. osvícená teorie maximalizace hodnot („ <i>enlightened value maximization</i> “)..... 38
3.4 Závěr 39
4 Povinnost jednat v zájmu společnosti (princip loajality) 41
4.1 Úvod..... 41
4.2 Vlivy na české právní prostředí..... 42
4.2.1 Vliv Evropské unie 42
4.2.2 Struktura finančního systému 43
4.2.3 Politický, socioekonomický a historický kontext..... 44
4.2.4 Zásada „vlastnictví zavazuje“..... 44
4.2.5 Analýza jednotlivých zájmů 45
4.2.6 Závěrečné hodnocení pro české právo 48
4.3 Právní úprava a doktrína v Německu..... 48
4.4 Právní úprava a doktrína v Anglii 50
4.5 Závěr 53
5 Povinnost vykonávat působnost s péčí řádného hospodáře 54
5.1 Koncept „ <i>bonus pater familiae</i> “ 54
5.2 Obecný charakter povinnosti řádné péče 55
5.3 Povinnosti vykonávat působnost s řádnou péčí: výklad pojmu a jeho složky 56
5.3.1 Jednotlivé složky povinnosti řádné péče..... 56
5.3.2 Odbornost, zkušenost a schopnost 57
5.4 Povinnost jednat rozumně a dodržet přípustnou míru riziku 64
5.4.1 Prostor pro volnou úvahu při podnikatelském rozhodování a její limity..... 65
5.5 Závěr 68
6 Povinnost mlčenlivosti 70
6.1 Úvod..... 70
6.2 Rozsah předmětu povinnosti mlčenlivosti 70
6.2.1 Východiska pro interpretaci povinnosti mlčenlivosti 70
6.2.2 Shrnutí poznatků o rozsahu povinnosti mlčenlivosti 74
6.3 Způsob porušení povinnosti mlčenlivosti 75
6.4 Okruh tzv. třetích osob..... 76
6.5 Právní prověrka společností 78

6.5.1 Právní prověrka a povinnost mlčenlivosti..... 78
6.5.2 Dohody o mlčenlivosti 80
6.5.3 Souhlas valné hromady 81
6.5.4 Soutěžněprávní riziko 83
6.5.5 Doporučení 85
6.6 Závěr 85
7 Zákaz konkurence 88
7.1 Úvod..... 88
7.2 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence..... 90
7.2.1 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence v českém právu..... 90
7.2.2 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence v anglickém právu 94
7.2.3 Věcný a osobní rozsah zákazu konkurence v německém právu..... 97
7.3 Konkurenční doložka..... 98
7.4 Následky porušení zákazu konkurence..... 99
7.4.1 Následky porušení zákazu konkurence v českém právu 99
7.4.2 Následky porušení zákazu konkurence v anglickém právu 100
7.4.3 Následky porušení zákazu konkurence v německém právu..... 101
7.5 Závěr 101
8 Povinnosti členů dozorčí rady 103
8.1 Úvod..... 103
8.2 Obecné povinnosti 104
8.3 Povinnost dohledu na činnost představenstva..... 105
8.4 Uplatňování nároků vůči členům představenstva..... 106
8.5 Udělování souhlasu při schvalování smluv..... 107
8.6 Omezení jednatelského oprávnění představenstva..... 108
8.7 Uplatňování nároků vůči členům dozorčí rady 109
8.8 Dualistický versus monistický model..... 110
8.9 Závěr 111
9 Omezení odpovědnosti a pojištění 112
9.1 Úvod..... 112
9.2 Prevence vzniku odpovědnosti..... 112
9.2.1 Právní rozborů a odborné analýzy 113
9.2.2 Vedení řádné dokumentace 114
9.2.3 Provádění zápisů ze schůzí představenstva..... 115
9.2.4 Pokyny valné hromady..... 115
9.2.5 Prominutí dluhu a vzdání se nároku..... 116
9.2.6 Slib odškodnění 117
9.3 Zákonné omezení odpovědnosti 119
9.4 Zahraniční úprava omezení a vyloučení odpovědnosti..... 119
9.5 Pojištění (<i>Directors' and Officers' Insurance</i>) 120
9.5.1 Zákonný rámec 123
9.5.2 Pojištěný a pojistitel..... 123
9.5.3 Škodná událost a pojistné nebezpečí..... 124
9.5.4 Rozsah pojistného plnění a doba krytí pojištěním..... 124
9.5.5 Výluky z pojištění 125
9.6 Závěr 125
10 Odpovědnost a uplatňování nároků 127
10.1 Úvod..... 127
10.2 Uvedení do problematiky uplatňování nároků vůči členům představenstva 128
10.3 Aktuální problém – potřeba regulace v oblasti corporate governance 129

10.4 Způsoby regulace a regulatorní pyramida..... 133
10.5 Uplatňování nároků v praxi..... 138
10.5.1 Zájem společnosti na uplatňování nároků vůči členům představenstva 138
10.5.2 Různé metody prosazování povinností členů představenstva 139
10.6 Kontinentální právní úprava..... 139
10.6.1 Česká a německá právní úprava..... 139
10.6.2 Kritika kontinentálního modelu 141
10.7 Právní úprava v zemích common law 142
10.7.1 Anglická právní úprava 142
10.8 Srovnání úspěchu akcionářských žalob v USA, Anglii a kontinentální Evropě..... 145
10.9 Státní dohled nad dodržováním povinností a systém tzv. civil penalties 147
10.9.1 Australský model 148
10.9.2 Anglický model..... 149
10.10 Bilancování nad modelem státního dohledu 151
10.11 Závěr 155
11 Závěr 157
12 Abstrakt 162
13 Abstract 166
14 Seznam literatury 170

1 Úvod

1.1 Výchozí souvislosti

Členové řídicích orgánů obchodních společností v současné době zaujímají pozici moderních monarchů. Uložení právních povinností a odpovědnosti pro případ jejich porušení slouží jako omezení jejich moci, mechanismus kontroly výkonu jejich funkcí a vede k posílení postavení akcionářů a dalších zainteresovaných stran.

Členy představenstva a dozorčí rady proto váže celá řada povinností vůči společnosti i dalším subjektům. V případě porušení těchto povinností se vystavují riziku, že budou shledáni soukromoprávně i trestněprávně odpovědnými.

Mnozí členové představenstva (a také, mnohdy i častěji, členové dozorčí rady) se navzdory tomu mylně domnívají, že jde o funkce nenáročné a vyžadující minimální míru pozornosti.

Jejich přístup lze však pochopit s ohledem na počet případů uplatňování náhrady škody či jiných nároků vůči členům řídicích orgánů. Počet žalob vůči členům řídicích orgánů je totiž obecně značně nízký.


[…]


b) Applied Methods

Comparative analysis was the primary technique applied when constructing this thesis; more specifically, the application of German and English legal regulations served as the main starting point. .

This thesis also draws on theoretical concepts that are applicable in terms of the liability of members of governing bodies. Notably the analysis of theories of corporate governance (the so-called shareholder and stakeholder value theories), which have a direct impact upon the concept of duties and responsibilities of directors and the supervisory board.

Moreover, this thesis draws inspiration from the strategic regulation theory, which is applied towards the evaluation of liability and searching for the ideal model of sanctions.

In addition, empirical results from several international studies on this issue were used in evaluating the implementation of damage compensation practices.

c) Subject-matter

This work concentrates on the delineation of the position of members of the managing and supervisory boards towards the company while at the same time applying corporate governance theories, their general duties and limitations of liability. In addition, the reasoning and circumstances of the (non)- enforcement of directors' duties are analyzed as well as an examination of optimal model for sanctions. .

The first part explores the various corporate governance theories. These theories put forth basic conceptual insight concerning the relations amongst the directors, shareholders and other parties (stakeholders). The *shareholder value* model perceives the company as solely providing a contractual framework for relations between directors and shareholders. The only legitimate goal of the company is to satisfy the interests of the shareholders, *i.e.* by achieving profit. This perception is in stark contrast to the *stakeholder value* model, which perceives the company as a center of relations between the various stakeholders. The main goal of the company is to achieve profit as well as to observe the interests of the various stakeholders while doing so. At present the *enlightened value* model has become the predominant model, which represents a compromise between the abovementioned theories. The members of governing bodies have a duty observe the interests of all stakeholders, however, the persisting main goal of the company is achieving profit.

On the basis of these theoretical concepts of companies and their interests, greater in-depth analysis can be carried out in respect of the basic duties and responsibilities of members of the board of directors and supervisory board. Such fundamental duties are comprised of acting in the best interests of the company, duty of due care, as well as duty of confidentiality and non-competition.

When analyzing the obligation to act in the best interests of the company, it is worthy of putting considerable attention upon "the interests of society". Interpretation of this concept is dependent upon many factors, and in exploring this question, its analysis is largely based upon the theories of corporate governance and taking into account the overall legal culture. Amongst these factors, and as far as Czech law is concerned, such factors include *e.g.* the impact of EU legislation , structure of the respective financial market, protective legislation, historical and cultural roots, etc. . By drawing upon the basis of these varied factors the question can be examined as to which corporate governance theory is predominant in Czech law.

In the case of the general duty – duty of care – is examined with respect to the interpretation

of the term “care of a diligent manager” and the corresponding test of fulfillment of this requirement. An important aspect of this obligation is also the method used by the courts in assessing compliance with the obligations of due managerial care. The principle of the business judgement rule pertains to the most important aspects of this duty as it provides a “safe harbour” for the directors, whereby they are protected and insulated from any potential liability and responsibility in connection with business decisions. So far this rule has not been confirmed by the Czech courts, however, its refutation would have far-reaching negative consequences for the directors of companies.

The duty of confidentiality is examined in respect of its scope. In examining this question, it is necessary to consider the specific circumstances of the case and to determine whether the so-called confidential information is publicly available and whether it is in the interest of the company to conceal such information. The obligation to ensure confidentiality is given a concrete shape, in particular, as regards dealings with suppliers, customers and competitors. In this context, as in the example of screening companies (so-called *due diligence*) the issue is examined concerning the potential illegal exchange of information between competitors and the associated risk of a cartel.

The last fundamental duty to be analyzed is non-competition. The function of this duty is to protect the company against unfair dealings of the directors and to prevent directors from using all their time and effort for purposes other than the exercise of their functions. In connection with this obligation, the scope of this duty and the nature of sanctions and penalties for its violation are compared with its counterparts in both German and English law.

The debate concerning the general duties of members of the board of directors is concluded with an analysis from the standpoint of the duties of the supervisory board members. Despite the different nature of the duties of members of the board and supervisory board, their position towards the company is largely identical *i.e.* they owe the same general duties towards the company. In addition, they have specific duties that follow from their supervisory role. One of the most important aspects of their duties is that of claiming damage compensation on behalf of the company towards members of the board of directors.

The following section deals with the possibilities of preventing the risk of liability for damage caused to the members of the board of directors or the supervisory board. There are several ways in which the directors may prevent and/or hinder the application of any damages brought about against the company’s assets. This section deals with the possibilities of preventing damage, approval by the general meeting and the insured liability of a third party.

The final section deals with the enforcement of directors' duties and claiming for damages against directors for breaching their duties. This section is introduced with a debate on the need for regulation in the area of corporate governance with particular emphasis on the liability of directors. The section further examines the ideal model of sanctions to be imposed for the breach of directors' duties.

Based on this theoretical interpretation, the treatment of claims and enforcement against members of governing bodies in different jurisdictions is analyzed. This section also deals with pinpointing the reasons for the low number of complaints issued and the potential starting points for altering this figure. Various solutions are also put forth as regards Czech legal regulatory framework on the basis of a comparative analysis with the enforcement regulatory framework in common law countries.

d) Contribution of the work

The primary contribution of this work lies in the analysis of corporate law and doctrine, which have yet to be thoroughly examined by Czech legal doctrine. Especially, the analysis of corporate governance theories from the standpoint of Czech law and a comparative analysis of the regulatory framework and practice in the area of enforcing directors' duties are of beneficial use to the Czech corporate doctrine. Further topics which have not previously been examined in-depth, but which are explored in this work include the duties of members of the supervisory board as well as the duty of confidentiality from the standpoint of competition law.

e) Keywords

Liability, responsibility, obligation, the board of directors, supervisory board, theory of corporate governance, shareholder value, stakeholder value, a duty to act in the interests of company, the duty of loyalty, duty of due managerial care, confidentiality, non-competition, limitation of liability, insurance, compensation, shareholder action, enforcement, claims.
