Posudek

disertační práce JUDr. Barbory Dubanské vypracované na téma „Odpovědnost členů představenstva a dozorčí rady akciové společnosti ve srovnávacím pohledu“

JUDr. Dubanská zvolila za předmět své disertační práce téma, které je teoreticky náročné, ale má současně i praktický význam. Otázkami odpovědnosti členů řídicích a kontrolních orgánů se zabývá doktrína a judikatura všech evropských i mimoevropských zemí. Lze říci, že tato problematika je v oblasti práva společností jedním z nejvíce diskutovaných témat. Proto považují volbu tématu za vhodnou.

Práce je členěna tak, že disertantka nejprve pojednává o obchodní společnosti jako takové a o vztahu členů jejích orgánů k ní. Další část práce se zabývá různými teoriemi správy a řízení společnosti a základními povinnostmi členů orgánů. Třetí část práce je věnována uplatňování nároků plynoucích z porušení povinností členů představenstva a dozorčí rady vůči akciové společnosti a zamýšlí se nad nejvhodnějším modelem sankčního aparátu za porušení těchto povinností. V závěru autorka na základě zkoumání modelu uplatňování náhrady škody v zemích common law uvádí některá doporučení pro českou právní úpravu. Mám za to, že takto postavená struktura pokrývá v zásadě stěžejní body zvoleného tématu.

Pokud jde o metodologii, je zřejmé, že autorka postupuje metodou od obecného ke zvláštnímu, takže nejprve pojednává obecně o obchodní společnosti a následně se zabývá konkrétními otázkami její správy. Použita je i metoda komparace, přičemž těžiště spočívá na srovnání zemí angloamerického právního systému (zabývá se ale i německou právní úpravou).

Seznam pramenů, z nichž uchazečka vycházela, je skutečně rozsáhlý a obsahuje jak tuzemská, tak zahraniční anglická a americká (a v menší míře i německá) reprezentativní díla. Na použitý pramen autorka odkazuje způsobem ve vědecké práci obvyklým. Autorka pracuje také s judikaturou.

Vzhledem k výše uvedenému považují předloženou disertační za způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě mohl být JUDr. Barboře Dubanské udělen titul Ph.D.

V Praze, dne 15. května 2010

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

školitelka